maniae opus multorum testimonio praestantissimum et rei
publicae literariae utilissimum in centum et triginta libros 
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digestum in manibus habere et propediem absoluturum ac edi
turum accepimus: nos sane intelligentes, quantum utilitatis et 
fructus ex optimorum authorum et historiarum lectione ad stu-

Fig. 2. 

diosos homines redeat, facere non potuimus, quin hujusmodi 
tuos egregios conatus non solum clementer approbaremus, ve
rum etiam authoritate nostra caesarea promovendos et juvan-

dos susciperemus, scientes praesertim, non deesse homines ava
ros et lucri plus nimis inhiantes qui, cum ex aliorum incom
modo quaestum et compendium captare soleant, fortasse ope
ram daturi essent, ut te vel typographum, cui tuas lucubra

tiones endendas dederis, viciosa ae
mulatione aut sinistra aliqua machi
natione debito fructu et emolumento 
fraudare possint. Quocirca ut contra 
hujusmodi aemulorum fraudes et dolos 
munitus et instructus sis, *) 

2. Nobilitatio cum melioratio
ne armorum pro Basilio Joanne 

Heroldo. 

Ferdinandus etc. Docto nostro 
et imperii sacri fideli dilecto Basilio 
J oanni Heroldo, aulae nostrae caesa
reae familiari, gratiam nostram caesa
ream et omne bonum. Cum in re
publica bene constituta non solum 
poena, sed et praemio opus sit, ut il
lius metu facinorosi homines a scele
ribus perpetrandis deterreantur, hujus 
vero spe boni ad virtutis studia ac
cendantur, optima sane ratione et con
silio majores nostri Romani impera
tores et reges instituerunt, ut, qui ho
nestate morum doctrina ac eruditione 
excellerent, ii condignis honoribus ac 
honestissimis praemiis afficerentur. 
Ita, enim quibus studiorum suorum ra
tio et fructus aliquis constat, non so
lum eodem sectandae virtutis vestigio 
insistunt, sed etiam addunt sibi ipsis 
quasi calcar et stjmulum ad eadem 
studia deinceps ardentius et constan
tius usquequaque prosequenda. Ita
que **), B. J. Herolde, cum ex fide 
digno testimonio satis nobis cognitum 
compertumque sit, quam non solum ab 
ineunte aetate tua colendae virtutis 
studiosus fueris, quamque magnos in 

*) Das Folgende, worauf ein beige
fügtes Zeichen hinweisen soll, fehlt. 
V ermuthlich ist ein eingelegtes Blatt 
verloren. 

**) Die Stelle : Itaque - munifi
centiae ist in dem Entwurfe durchge

strichen, dagegen durch ein Zeichen auf etwas dafür Einzuschalten
des verwiesen, das aber sammt dem Blatte, worauf es geschrieben 
gewesen, verloren ist. Des Zusammenhangs wegen mufste hier das 
Ausgestrichene beibehalten werden. 
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ea jam progressus feceris, verum etiam qua ti.de, cultu et obser
vantia erga nos et S. Rom. imperium affectus sis, facere non 
potuimus, qnin te aliquo Iiberalitatis ac muniti.centiae signo 
cohonestaremus, ut virtus tua posthac sese acrius extolleret, ha
berentque posteri tui exemplum, quod aemularentur. Quamob
rem motu proprio animo deliberato ex ccrta nostra scientia 
et de caesareae potestatis nostrae plenitudine, sano accedente 
consilio, te, Basilium J oannem Heroldum ac :filios tuos poste
rosqua et heredes omnes ex te legitime natos et nascituros utrius
que sexus eorumque Iiberos in in:finitum descendentes ad no
men, ordinem, gradum, statum, coetum, ·ctignitatem nostrorum 
et sacri imperii nobilium assumimus, attolimus vosque omnes 
juxta qualitatem conditionis humanae nobiles et tanquam de 
nobili genere, domo et familia nobilium procreatos dicimus et 
nominamus, et ab universis ac singulis, cujuscumque dignitatis, 
ordinis et conditionis extiterint, pro veris nobilibus vos dici, 
nominari, haberi et reputari volumus, statuentes ac praesenti edi
cto nostro caesareo expresse decernentes, quod tu, Basili J oannes 
Herolde, ac successores tui ex te in in:finitum descendentes per
petuis posthac temporibus ubique locorum et terrarum tarn in 
judiciis quam extra in rebus spiritualibus et temporalibus, ec
clesiasticis ac profanis quibuscumque, etiam si tales forent, de 
quibus in praesentiarum specialis mentio :fieri deberet, nec non 
in omnibus et singulis actibus eisdem honoribus, dignitatibus, 
of:ficiis, juribus, Iibertatibus, insignibus, privilegiis, praeeminen
tiis, gratiis et antelationibus uti, frui, 'gaudere et potiri possi
tis et valeatis ipsique possint et valeant, quibus caeteri nostri 
et sacri Romani imperii veri nobiles de nobili prosapia a qua
tuor avis paternis et maternis geniti utuntur, fruuntur et gau
dent quomodolibet consuetudine vel de jure. 

Ut autem hujus nostrae nobilitationis perpetuum maneat 
testimonium majoreque ipsam bene:ficio decoremus, eadem au
thoritate p.ostra caesarea anti qua et paterna tua insignia, qui
bus olim serenissimus princeps dominus Ludovicus, rex Hun
gariae et Bohemiae etc., sororius et frater noster charissimus, 
patrem tu um exornavit, infrascripto modo clementer mutavi
mus, auximus et locupletavimus, ac tenore praesentium muta
mus, augemus et locupletamus, ita scilicet, ut senturn sit duabus 
lineis, rubra et alba, quae inferiorem locum obtineat, per lati
tudinem in duas aequales partes divisum, quarum inferior la
zurea habeat depictum elepbantum croceum seu aureum, cujus 
humeri tapete seu peripetasmate ejusdem coloris instrati sint, 
cum hoc lemmate circa oras seu ti.mbrias inscripto: Alit Ho
nos Heroem; superior vero pars scuti duabus itidem lineis, 
rubra nimirum et alba sinistrum locum obtinente, per longitu
dinem aequaliter distinguatur, in area laeva coerulea sit foe
cialis, indutus paludamento aureo seu ejusmodi tunica, qua ca
duceatores uti consueverunt cum aquila bicipite nigra in pe
ctore explicitis alis, manu sinistra caduceum tenens, dextra 
vero foemori innixa, capite aperto et revincto circum tempora 
serto Iaureo ac croceis fasciis ab occipitio diffiuentibus; dextra 
autem pars contineat memorata tua paterna insignia, aream 

scilicet, quae a superiore angulo sinistro ad inferiorem dex
trum in duas partes oblique dividitur, quarum snperior coeru
lei coloris est, et repraesentat in ejus medio rosam candidam, 
inferior vero aurei, et continet in · se truncum seu pediculum 
ejusdem rosae ita depictum, ut referat literam P. Scuto im
posita sit galea aperta et tornearia corona aurea et phaleris 
seu induviis laciniisque croceis seu anreis ac lazureis ex utra
que parte molliter defiuentibus ac circumfusis ornata. E cono 
ejusdem galeae cxurgant duo cornua bubalina ita constituta, 
ut ori:ficia aversa habeant, quorum alterum, quod dextrum est, 
superne aureum sit, inferius coeruleum, bis coloribus aequali
ter distinctum, sinistrum vero dextro contrarium. Inter haec 
cornua pubetenus conspiciatur foecialis seu heroaldus in caete
ris per omnia similis illi, qui supra descriptus est; quemad
modum haec omnia pictoris manu ingeniosius in medio hujus 
caesarei nostri diplomatis repraesentantur, volentes et expresse 
statuentes atque decernentes, quod tu, Herolde, tuique liberi, 
heredes ac descendentes legitimi utriusque sexus in omnem poste
ritatem jam descripta nobilitatis et armorum insignia ex hoc 
tempere deinceps in perpetuum in omnibus et singnlis bonestis 
ac decentibus actibus, exercitiis, et expeditionibus tarn serio 
quam joco, in bastilibus Iudis seu hastatorum dimicationibus, 
pedestribus vel equestribus, in bellis, duellis, singularibus Cer
taminibus et quibuscumque pugnis eminus corniuns, in scutis, 
vexillis, tentoriis, sepulchris, sigillis, monumentis, annulis, aedi
ficiis, suppellectilibus, tarn in rebus spiritualibus quam tempo
ralibus et mixtis, in locis omnibus, prout vobis libitum fuerit 
seu necessitas vestra postulaverit, habere, gestare et deferre 
ac simul quibuslibet privilegiis, immunitatibus, libertatibus et 
juribus, uti, frui ac gaudere possitis, quibus alii quoque no
biles armigeri seu hujuscemodi armorum et nobilitatis ornamen
tis decorati utuntur, fruuntur et gaudent consuetudine vel de 
jure, aptique sitis et idonei ad etc. (ut in communi jorma *). 

Quapropter omnibus et singulis ecclesiasticis et seculari
bus electoribus principibus, arcbiepiscopis, ducibus, marchioni
bus, comitibus, baronibus, militibus, nobilibus, clientibus, capi
taneis, vicedominis, advocatis, praefectis, procuratoribus, of.fici
alibus, quaestoribus, civium magistris, judicibus, consulibus, re
gum heraldis et caduceatoribus ac denique omnibus nostris et 
sacri imperii snbditis et fidelibus dilectis, cujuscumque status, 
gradus, ordinis, conditionis et praeeminentiae fuerint, seu qua
cumque praefulgeant dignitate, :firmiter mandamus et praecipi
mus, ut te, praefatum Basilium J oannem Heroldum, tuosque Iibe
ros, nepotes, haeredes et posteros ex te legitimo connubio pro
gnatos ac in perpetuum descensuros praescriptis armorum et no
bilitationis insignibus, privilegiis, immunitatibus et juribus, vobis 
hoc nostro caesareo diplomate concessis, libere, paci:fice et sine 
molestia aut impedimento uti, frui, potiri ac gaudere sinant et 
denique idem ab aliis :fieri curent, quatenus gravissimam indi
gnationem nostram et mulctam L marcarum auri puri :fisco 

*) V gl. den folgenden Adelsbrief für Wolfgang Lazius. 
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nostro imperiali et parti laesae ex aequo, omni spe veniae 
sublata, solvendam evitare voluerint, quam poenam iis, qui hoc 
diploma et rescriptum nostrum observare neglexerint aut spre
verint, quotiescumque scilicet illud violaverint, irrogandam de
cernimus et statuimus. In cujus t•ei ampliorem fidem ac testi
monium bisce literis nostris, manu nostra propria subscriptis, 
sigillum nostrum caesareum appendi voluimus. 

.Augustae Vindelicorum die 10 . .Aprilis 1559. 
(Schlufs folgt.) 

Inventarium 
s. reliquiarum, sacrae suppelectilis, ornatus, pa
ramentorum ac rerum mobilium insignis collegiatae 

ec cle siae s. St e phani Mo gun ti ae. 

Renovaturn postquarn pretiosiora ornarnenta sacrae suppe
lectilis curn archivii documentis anno 1688 rnense octobri ob 
invasionern Gallorurn et bellicos turnultus Ratisbonarn transpor
tata in celeberrirno Monasterio s. Emerani custodita, et anno 
1692 per Decanum S. Loth ibidem visitata, anno uero 1699 
pridie festurn visitationis S. Mariae virginis quo die et anno 
1689 ecclesia nostra S. Stephani mandato Generalis urbis Mo
guntinae Gallici regirninis ante obsidionem totaliter evacuata 
et Gallica munitione cum praesentissimo ruinae periculo irn
pleta fuit, Ratisbona reportata ac in bono statu sine ullo damno 
reperta in ecclesiarn restituta sunt. Illustratum curn adjunctis 
notarninibus et annotationibus notatu dignis et ordinatum a 
Sebastiano Loth J. U. D. Decano eccl. S. Stephani. Conscri
pturn a Bernardo Antonio Honcamp can. capitulari ac custode 
et Nicolao Ignatio Hummel Vicario ac Sacristano. .Anno 1699 *). 
1706**). MDCCVII.